ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 920/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Indicando
necessidade urgente de providências no cruzamento da rua Otávio Cesário Pereira com a
Arquiteto  Nilson  Edson  dos  Santos,  como  por  exemplo  a  instalação  de  fiscalização
eletrônica nos dois semáforos.

JUSTIFICATIVA:

Os moradores relatam que, principalmente no período da noite, há inúmeros registros de
infração  de  trânsito,  com motoristas  seguindo  em frente  no  sinal  vermelho.  Isso  ocorre
geralmente  na  Otávio  Cesário  Pereira,  a  exemplo  da  colisão  entre  motocicleta  e  carro
ocorrida em 21/03/2022, no período da manhã, onde condutora da motocicleta avançou i
sinal fechado, sendo atingida pelo carro que trafegava normalmente na Arquiteto Nilson
Edson dos Santos. A implantação de fiscalização eletrônica pode diminuir tais infrações,
uma vez que acarreta em multa.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE MARÇO DE 2022

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD